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UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
                                    

             Số:       /BC-SKHCN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ninh Thuận, ngày     tháng 01 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 01 

và Phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2021 

 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ THÁNG 01 

1. Công tác tham mưu ban hành văn bản quản lý nhà nước về KH&CN 

Đã tham mưu và được UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2322/QĐ-UBND 

ngày 30/12/2020 về việc phê duyệt dự toán chi phí các công việc thực hiện ở giai 

đoạn chuẩn bị đầu tư dự án để lập báo cáo kinh tế-kỹ thuật đầu tư xây dựng công 

trình sửa chữa, cải tạo, nâng cấp Trụ sở làm việc Sở Khoa học và Công nghệ. 

2. Công tác tổ chức, đào tạo 

- Tổ chức thành công Hội nghị công chức, viên chức năm 2021 và Tổng kết 

công tác Thi đua Khen thưởng năm 2020; Đã ban hành các chương trình, kế hoạch 

triển khai các nhiệm vụ năm 2021 của Sở như: Cải cách hành chính; kiểm soát thủ 

tục hành chính; thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính; phát động phong trào thi 

đua công tác cải cách hành chính; kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”; kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; công tác 

thanh tra, kiểm tra; ban hành các nhiệm vụ trọng tâm của Sở năm 2021;...  

- Trong tháng, đã cử 04 công chức tham dự Hội thảo “Nâng cao năng lực đo 

lường để triển khai Đề án 966/QĐ-TTg” và “ Kỷ niệm ngày Đo lường Việt Nam 

20/01/2021”, tại Hà Nội; cử 02 công chức tham gia Hội nghị phổ biến, hướng dẫn 

thực hiện Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09/12/2020 của Chính phủ quy định 

về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng 

nguyên tử tại thành phố Hồ Chí Minh; tiếp tục cử 03 công chức, viên chức tham dự 

lớp Trung cấp Lý luận chính trị.  

3. Về hoạt động nghiên cứu khoa học 

- Tổ chức quản lý, theo dõi đúng quy trình, quy định đối với 17 nhiệm vụ 

KH&CN chuyển tiếp sang năm 2021 và xúc tiến triển khai các nhiệm vụ mới năm 

2021 theo quy định. 

- Tổ chức nghiệm thu 06 nhiệm vụ
1
 KH&CN, kết quả 01 nhiệm vụ đạt loại Xuất 

sắc, 05 nhiệm vụ xếp loại Đạt. 

- Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện 02 đề tài
2
, kết quả đề tài cơ bản đang 

triển khai theo đúng tiến độ đề ra.  

                                           
1
 Gồm: Dự án NTMN “Xây dựng và triển khai mô hình trồng rau an toàn bằng công nghệ thủy canh trong nhà màng 

quy mô lớn phục vụ sản xuất nông nghiệp công nghệ cao tại tỉnh Ninh Thuận”; Đề tài “Đánh giá tác động và đề xuất 

giải pháp đầu tư công nhằm thu hút các thành phần kinh tế đầu tư phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Ninh Thuận”; Đề tài 

“Nghiên cứu biên soạn và phát hành tập sách Những đơn vị anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh Ninh Thuận”; 

Đề tài “Đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2020 - 2030, định hướng đến 2035”; 

Đề tài “Nghiên cứu, ứng dụng kỹ thuật thâm canh cây măng tây theo hướng công nghệ cao tại Ninh Thuận”; Đề tài 

“Trồng thử nghiệm cây đinh lăng (Polyscias fruiticosa L. Harm) theo tiêu chuẩn GACP tại Ninh Thuận nhằm cung cấp 

nguồn nguyên liệu làm thuốc và sản xuất thực phẩm chức năng”. 
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4. Về hoạt động quản lý công nghệ và chuyên ngành 

- Quản lý công nghệ: Tham mưu báo cáo số 40/BC-SKHCN ngày 11/01/2020 

Triển khai thực hiện Đề án “Thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát triển công nghệ 

từ nước ngoài vào Việt nam trong các ngành, lĩnh vực uu tiên giai đoạn đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030”. 

- Quản lý an toàn bức xạ và hạt nhân: Tiếp nhận và xử lý đúng hạn hồ sơ xin 

gia hạn giấy phép sử dụng thiết bị x quang y tế của 01 cơ sở
3
. Thực hiện cung cấp 

thông tin ứng dụng năng lượng nguyên tử trong công nghiệp, soi chiếu, an ninh hải 

quan, gửi Trung tâm Thông tin và Tư vấn hạt nhân trực thuộc Cục Năng lượng 

nguyên tử. 

- Quản lý sở hữu trí tuệ (SHTT): Hướng dẫn 01 lượt cá nhân, doanh nghiệp
4
 

đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp. Thực hiện báo cáo về hoạt động quản lý 

nhà nước về sở hữu trí tuệ năm 2020, gửi Cục Sở hữu trí tuệ. Tham mưu trình UBND 

tỉnh về việc xin sử dụng địa danh “Thái An” để đăng ký bảo hộ “Nhãn hiệu tập thể 

Nho Thái An”. Tổ chức nghiệm thu 02 dự án
5
 sở hữu trí tuệ; Tổ chức kiểm tra 02 dự 

án: “Quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận măng tây Ninh Thuận” và “Xây 

dựng và phát triển nhãn hiệu chứng nhận OCOP Ninh Thuận”, kết quả 02 dự án cơ 

bản thực hiện đúng tiến độ theo thuyết minh dự án. 

- Hoạt động Ban phát triển các sản phẩm OCOP và đặc thù tỉnh Ninh Thuận: 

Phối hợp tổ chức Hội thảo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện đề án “Ứng dụng ten 

điện tử thông minh trong việc truy xuất nguồn gốc cho các sản phẩm đặc thù tỉnh 

Ninh Thuận”, những kết quả đạt được giúp các doanh nghiệp giữ vững được thương 

hiệu, bảo bệ và nâng cao giá  trị sản phẩm, giúp người tiêu dùng dễ dàng nhận biết 

được thông tin sản phẩm, các tình trạng của sản phẩm bằng nhiều dạng thông tin khác 

nhau (chữ, âm thanh, hình ảnh). Đã tổ chức trao Chứng nhận VietGAP cho 14 HTX 

và Tổ hợp tác năm 2020.  

- Chương trình hỗ trợ trong hoạt động KH&CN: Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục 

thanh lý hợp đồng hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân năm 2020. 

- Công tác sáng kiến cải tiến kỹ thuật: Tổng hợp sáng kiến của các Sở, ban, 

ngành năm 2020 gửi về, đã gửi xin ý kiến bố trí lịch họp của Hội đồng sáng kiến. 

- Công tác thông tin, thống kê KH&CN: Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh thực hiện 01 chương trình bản tin sản phẩm OCOP và đặc thù tỉnh về 

“Chuối hột mồ côi xã Phước Bình, Ninh Thuận”. Phát hành 01 ấn phẩm thông tin 

KH&CN số Xuân Tân Sửu 2021. Cấp Giấy chứng nhận kết quả 01 nhiệm vụ 

KH&CN: Đề tài “Đánh giá tác động và đề xuất giải pháp đầu tư công nhằm thu hút 

các thành phần kinh tế đầu tư phát triển kinh tế - xã hội Tỉnh Ninh Thuận”. 

 

 

                                                                                                                                            
2
 Gốm: đề tài “Nghiên cứu ứng dụng công nghệ màng bao gói khí quyển biến đổi (MAP) để bảo quản một số loại rau 

quả chủ lực của tỉnh Ninh Thuận (Măng tây xanh, Nho) phục vụ nội tiêu và xuất khẩu” và đề tài “Điều tra đánh giá 

hiện trạng và đề xuất các giải pháp quản lý, khai thác, sử dụng bền vững nguồn lợi rong biển tại Ninh Thuận”. 
3
 Công ty TNHH Phòng khám đa khoa Trà Sanh. 

4
 Nước mắm Trùng Dương 

5
 Gồm: dự án “Xây dựng và bảo hộ NHCN Thịt bò Ninh Thuận” và dự án “Xây dựng và bảo hộ NHCN Chuối hột mồ 

côi Phước Bình”. Kết quả dự án “Xây dựng và bảo hộ NHCN Thịt bò Ninh Thuận” xếp loại khá; dự án “Xây dựng và 

bảo hộ NHCN Chuối hột mồ côi Phước Bình” xếp loại xuất sắc. 
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5. Hoạt động thanh tra KH&CN 

Trong tháng, không có đơn thư khiếu naị , tố cáo của các tổ chức , cá nhận thuộc 

thẩm quyền của Sở . Đang chuẩn bị hồ sơ để thực hiện 01 cuộc thanh tra về việc thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tại Trung tâm TT-ƯDTBKHCN. 

6. Công tác Tiêu chuẩn- Đo lường- Chất lượng 

- Công tác quản lý đo lường: Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Đo lường 

Việt Nam năm 2021, với khẩu hiệu “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường để 
đảm bảo quyền và lợi ích của người tiêu dùng”.  

- Công tác kiểm tra, thanh tra:  

+ Ban hành Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành về tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

năm 2021 tại Quyết định số 185/QĐ-SKHCN ngày 10/12/2020. 

+ Phối hợp với Phòng cảnh sát kinh tế PC03 tiến hành 02 đợt kiểm tra đột xuất 

về đo lường, chất lượng tại 02 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, cụ thể: (1) kiểm 

tra đột xuất về đo lường, chất lượng của 01 doanh nghiệp với 03 Cột đo xăng dầu; lấy 

03 mẫu xăng dầu để gửi thử nghiệm chất lượng, kết quả: 03 Cột đo xăng dầu đều đạt 

yêu cầu về sai số đo lường; 03 mẫu xăng dầu đang chờ kết quả thử nghiệm mẫu. (2) 

kiểm tra đột xuất về đo lường của 01 doanh nghiệp với 03 Cột đo xăng dầu, kết quả: 

03 Cột đo xăng dầu đều đạt yêu cầu về sai số đo lường. 

- Công tác Quản lý tiêu chuẩn, chất lượng: Cập nhật 112 tiêu chuẩn thuộc các 

lĩnh vực thực phẩm, môi trường, thiết bị điện, điện tử, xây dựng, nhiên liệu nhựa - 

cao su,...  vào kho tiêu chuẩn nhằm bảo đảm cơ sở dữ liệu phục vụ tư vấn, giải đáp 

cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Chương trình ISO: Toàn tỉnh hiện có 126 cơ quan, đơn vị áp dụng, duy trì và 

cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001, cụ 

thể: Các cơ quan bắt buộc phải xây dựng và áp dụng HTQLCL, gồm: Cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh: 19 cơ quan; UBND cấp huyện: 07/07 cơ quan;  

Cơ quan cấp Chi cục trực thuộc Sở: 12 cơ quan. Các cơ quan, đơn vị khuyến khích áp 

dụng ISO, gồm: Văn phòng Tỉnh ủy; các cơ quan ngành dọc đóng tại địa phương: 22 

cơ quan; UBND xã, phường, thị trấn: 65/65 cơ quan.  

7. Hoạt động sự nghiệp KH&CN 

a) Hoạt động Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng:  

Đã tiến hành kiểm định, hiệu chuẩn và thử nghiệm 502 phương tiện đo
6
 (PTĐ) 

và mẫu các loại của 64 cơ sở (trong đó: đạt yêu cầu 487 PTĐ và 15 PTĐ không đạt). 

b)  Hoạt động của Trung tâm thông tin-Ưng dụng tiến bộ KH&CN 

- Nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia: Đã nghiệm thu cấp tỉnh 01 dự án thuộc 

Chương trình Nông thôn miền núi, thực hiện từ năm 2018, dự án “Xây dựng và triển 

khai mô hình trồng rau an toàn bằng công nghệ thủy canh trong nhà màng quy mô 

lớn phục vụ sản xuất nông nghiệp công nghệ cao tại tỉnh Ninh Thuận”, kết quả xếp 

loại khá. Đã hoàn thiện hồ sơ trình cho Văn phòng Chương trình Nông thôn miền 

núi-Bộ KH&CN để nghiệm thu cấp Bộ. Đã hoàn thiện thuyết minh, kinh phí dự án do 

Trung ương quản lý thuộc Chương trình Nông thôn miền núi, bắt đầu thực hiện năm 

2021, dự án “Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình trồng thâm 

                                           
6
 Các PTĐ gồm: Công tơ điện 01 pha, cân kỹ thuật, cân phân tích, cột đo nhiêu liệu, dung tích thông dụng, Taximet, 

bồn bể, máy đo điện tim, đồng hồ nước, đo điện trở tiếp đất, cân ô tô, Hiệu chuẩn quả cân chuẩn ,... 
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canh một số loại cây ăn quả chất lượng cao kết hợp trồng cây Sa nhân tím dưới tán 

vườn tại huyện miền núi Ninh Sơn, Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận”. 

- Nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh: Đã xây dựng và đề xuất 01 nhiệm vụ thực hiện  

năm 2021  “Bảo tồn, lưu giữ nguồn gen 14 giống xương rồng nopal (Opuntia ficus-

indica (L.) Mill) tại tỉnh Ninh Thuận” thuộc Đề án khung các nhiệm vụ bảo tồn gen 

cấp tỉnh thực hiện trong kỳ kế hoạch 05 năm giai đoạn 2021-2025. 

- Hoạt động dịch vụ công: Trong tháng, phối hợp với Trung tâm Ứng dụng 

KH&CN Trà Vinh tổ chức thực hiện mô hình: “Xây dựng mô hình trồng giống nho 

ăn tươi an toàn tại tỉnh Trà Vinh”. Xây dựng kế hoạch triển khai 40 lớp tập huấn phổ 

biến kiến thức, mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật cho cấp huyện, thành phố năm 

2021. Triển khai dịch vụ xử lý mối tại hộ dân gia đình tại phường Văn Hải. Tổ chức  

sản xuất và tiêu thụ số lượng 4.990 phôi nấm; tiêu thụ 20lít EM; sản xuất và tiêu thụ 

300 kg rau thủy canh trong nhà lưới. Thu và phân tích được 36 mẫu (gồm mẫu nước 
cấp và nước thải). 

8. Công tác kế hoạch, tài chính 

- Đã thực hiện giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2021 cho các đơn vị 

thuộc Sở theo Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh.  

- Thực hiện thanh lý hoàn thành: 14 dự án hỗ trợ áp dụng quy trình thực hiện 

sản xuất nông nghiệp tốt – VietGap; 01 đề tài “Nghiên cứu ứng dụng Bentonite để 

tăng cường giữ ẩm và nâng cao dinh dưởng cho đất nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất 

nông nghiệp trong điều kiện hạn hán ở tỉnh Ninh Thuận”; 13 nhiệm vụ thường xuyên 

theo chức năng, trong đó, gồm: 08 nhiệm vụ của Trung tâm Thông tin-Ứng dụng tiến 

bộ KH&CN; 05 nhiệm vụ của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. 

9. Công tác khác 

Trong tháng, Sở đã thực hiện các báo cáo: kết quả thực hiện Quyết định số 

2469/QĐ-TTg ngày 16/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ, giai đoạn 2017 - 2020; 

tình hình triển khai thực hiện Đề án “Thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát triển 

công nghệ từ nước ngoài vào Việt nam trong các ngành, lĩnh vực uu tiên giai đoạn 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; báo cáo kết quả triển khai thực hiện nội 

dung hợp tác phát triển kinh tế-xã hội giữa tỉnh Ninh Thuận và thành phố Hà Nội; 

Tình hình xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Hiệp định CPTPP và EVFTA năm 

2020; tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2020 của Ban chỉ đạo đổi 

mới phát triển kinh tế tập thể, HTX; báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 

98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ;... Ngoài ra, đã có ý kiến góp ý 

nhiều văn bản của các sở, ngành gửi Sở lấy ý kiến. 

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nhìn chung các nhiệm vụ triển khai trong tháng cơ bản hoàn thành theo kế 

hoạch đề ra. Sở KH&CN đã tổ chức thành công Hội nghị công chức, viên chức năm 

2021. Trên cơ sở nhận định, đánh giá khó khăn, tồn tại của ngành và đề ra các nhiệm 

vụ trọng tâm để triển khai thực hiện trong năm 2021. 

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM THÁNG 02  

Trong tháng, ngoài các hoạt động thường xuyên, Sở Khoa học và Công nghệ sẽ 

tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trong tâm, sau: 

1. Tham mưu UBND tỉnh các Quyết định thực hiện Nghị quyết số 

11/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 Quy định chế độ hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, 
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cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ, hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025. 

2. Triển khai thực hiện công tác trực tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 an toàn. 

3. Lãnh đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực của Sở theo 

Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch 

triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-

xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021. 

4. Triển khai 26 nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 theo Quyết định số 12/QĐ-

SKHCN ngày 08/01/2021 của Sở. 

5. Tổ chức họp Hội đồng tuyển chọn, xét chọn và thẩm định kinh phí nhiệm vụ 

KH&CN một số lĩnh vực; Tiếp tục triển khai kiểm tra, nghiệm thu các đề tài, dự án 

theo tiến độ. 

6. Tiếp tục triển khai thanh tra, kiểm tra nhà nước thuộc lĩnh vực Sở KH&CN 

quản lý theo kế hoạch phê duyệt./. 
 

Nơi nhận:   
- VP tỉnh ủy; 

- VP UBND tỉnh;  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; 

- Các Sở: KH-ĐT, Cục TK; 

- Lãnh đạo sở và các đơn vị; 

- Lưu: VT,VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Hoàng Sơn      
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